Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
0

/0
8

/2
0

2
5

 1
3

:4
6

:4
7

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
0

-0
0

1
0

INDICAÇÃO: 1403/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a desapropriação do imóvel
da antiga Escola Carlos Drummond de
Andrade, no bairro Jardim Bandeirantes, para
implantação de equipamentos públicos: Praça,
CAPS Infantil, Posto de Saúde e Escola
Municipal, Centro de Referência ao Idoso.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, a
desapropriação do imóvel onde funcionava a antiga Escola Carlos Drummond de
Andrade, localizado no bairro Jardim Bandeirantes, com a finalidade de atender
demandas sociais e de infraestrutura da comunidade, por meio da construção dos
seguintes equipamentos públicos:

• Praça;
• CAPS Infantil;
• Posto de Saúde;
• Escola Municipal;
• Centro Integrado de Referência ao Idoso.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/08/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O bairro Jardim Bandeirantes possui significativa densidade populacional e
carece de equipamentos públicos essenciais para a garantia de direitos fundamentais,
como saúde, educação, assistência social e lazer.

O imóvel em questão, por se tratar de espaço já utilizado anteriormente como
instituição de ensino, encontra-se em localização estratégica e apresenta condições
ideais para receber novos equipamentos que beneficiarão diretamente a comunidade.

A construção de uma praça, de um CAPS Infantil, de um posto de saúde e de
uma escola municipal representará um avanço importante para a melhoria da

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

qualidade de vida da população, possibilitando maior acesso a serviços básicos,
convivência comunitária e valorização urbana do bairro Jardim Bandeirantes.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11581

aLegisGov Pág. 2 de 2